[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 января 2022 года                                                                                               № 61
г. Болхов

О внесении изменений в муниципальную программу «Сохранение и реконструкция мемориальных объектов в Болховском районе на 2022 – 2023 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 	руководствуясь Распоряжением администрации Болховского района от 09 февраля 2017 года «Об утверждении Стратегии культурной политики Болховского района на период до 2030 года», распоряжением администрации Болховского района от 09 февраля 2017 года «Об утверждении Плана по реализации Стратегии культурной политики Болховского района на период до 2030 года», в целях приведения в надлежащее состояние воинских захоронений, братских могил, памятников и памятных знаков на территории Болховского района, увековечивания памяти погибших воинов в период Великой Отечественной войны, содержания и благоустройства воинских захоронений, на основании дополнительного соглашения заключенного между администрацией Болховского района и Управлением по государственной охране объектов культурного наследия Орловской области, руководствуясь Уставом Болховского района, администрация Болховского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приложение 2 действующей программы «Сохранение и реконструкция мемориальных объектов в Болховском районе на 2022 – 2023 годы» изложить в следующей редакции.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела культуры, архивного дела и туризма администрации Болховского района А. Н. Маркина.

Глава  Болховского  района		                                              Н. В. Чиняков
Приложение 2
к постановлению
администрации Болховского района
от «25» января 2023 года № 61

№ п/п
	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задач программы

Исполнители мероприятий программы
	Срок исполнения
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб. в ценах соответствующих лет
	Ожидаемый результат (эффект) от реализации мероприятий программы

	Всего
	В том числе по годам

	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Поддержание воинских захоронений на территории Болховского района в удовлетворительном состоянии

	1.1
	Изготовление и установка ограды на воинское захоронение в с. Середичи
	Отдел культуры, архивного дела и туризма
	2022
	Всего
	50000,0
	0,00
	50000,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	50000,0
	0,0
	50000,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2
	Проведение обустройства
 территории Кривцовского мемориального комплекса,
	Отдел культуры, архивного дела и туризма
	2022
	Всего
	13 215,01
	13 200,01
	15000,0

	Замена ограды

	Федеральный бюджет
	12 483 516,49
	12 483 516,49
	0,0

	Областной бюджет
	703 296,70
	703 296,70
	0,0

	Местный бюджет
	27700,0
	12700,0
	15000,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3
	Изготовление сметной документации и проведение восстановительных работ на воинском захоронении в д. Близненские дворы
	Отдел культуры, архивного дела и туризма
	2023
	Всего
	215000,16
	0,0
	215000,16
	Ремонт и благоустройство воинского захоронения

	Федеральный бюджет
	150000,0
	0,0
	150000,0

	Областной бюджет
	14835,16
	0,0
	14835,16

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	50165,0
	0,0
	50165,0

	1.4
	Изготовление и установка мемориального знака на Кривцовский мемориальный комплекс
	Отдел культуры, архивного дела и туризма
	2022
	Всего
	35,0
	35,0
	0,0
	Ремонт и благоустройство воинского захоронения

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	35,0
	35,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	1.5
	Ремонт памятной стелы на воинском захоронении в д. Толкачева
	Отдел культуры, архивного дела и туризма
	2023

	Всего
	50000,0
	0,0
	50000,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	50000,0
	0,0
	50000,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	1.6
	Косметический ремонт воинских захоронений, расположенных на территории Болховского района
	Отдел культуры, архивного дела и туризма
	2023

	Всего
	35000,0
	0,0
	35000,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	35000,0
	0,0
	35000,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	2. Увековечивание памяти погибших на мемориальных плитах воинских захоронений Болховского района

	2.1

	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	Увеличение количества увековеченных имен советских воинов

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2
	Воинское захоронение в с. Фетищево Багриновского с/п - увековечивание имен   советских воинов
	Отдел культуры, архивного дела и туризма
	2023

	0,0
	0,0
	0,0
	Увеличение количества увековеченных имен советских воинов

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	2.3
	Нанесение имен (воинских званий, фамилий и инициалов) погибших при защите Отечества на мемориальные плиты воинского захоронения в д. Козюлькино Боровского с/п
	Отдел культуры, архивного дела и туризма
	2023

	0,0
	0,0
	0,0
	Увеличение количества увековеченных имен советских воинов

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	3. Работа по внесению в списки погибших и захороненных советских воинов на территории Болховского района

	3.1
	Работа по внесению в списки погибших и захороненных советских воинов на территории Болховского района

	2022 -2023

	0,0
	0,0
	0,0
	Сверка имен погибших советских воинов, добавление новых данных, обнаруженных во время проведения поисковых экспедиций

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	3.2
	Популяризация культурного наследия России Болховского района среди различных категорий граждан, в том числе среди молодежи

	2022 -2023

	0,0
	0,0
	0,0
	Доля мероприятий и публикаций, направленных на популяризацию культурного наследия Болховского района

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

image1.png